
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

        «Абалаковская средняя общеобразовательная школа №1» 

 Номер  

документа 
Дата  

                                     ПРИКАЗ 01-04-16 13.01.2025 

 

 

О проведении декады по естественнонаучной и математической грамотности 

 

В соответствии и планом работы школы на 2024-2025 учебный год, на основании приказу 

МКУ «Управление образования» от 13.01.2025г. № 01-04-09 с целью формирования 

естественнонаучной и математической грамотности у обучающихся, универсальных учебных 

действий, подготовки к проведению диагностики по естественнонаучной и математической 

грамотности, повышения качества образования, непрерывного образования педагогических 

кадров, изучения, обобщения и распространения передового опыта, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести декаду по естественнонаучной и математической грамотности (далее - Декада) в 

период с 13 января по 24 января 2025 года. 

2. Утвердить план мероприятий Декады для учащихся 5-11 классов (Приложение №1), для 

учащихся начальной школы (Приложение №2). 

3. Назначить ответственными за организацию и проведение Декады: 

-  в 5-11 классах – Степанову С.С., учитель математики, Степанова А.А., учителя физики, 

Сулименко Л.И., учителя географии, Левчук Е.С., учителя математики. 

-   в 1- 4 классах – Линникову П.П., учителя начальных классов. 

4. Ответственным за проведение Декады подготовить информацию о проведении Декады на 

сайт школы: 

- приказ и план мероприятий до14.01.2025 г. 

- размещать информацию о проведенных мероприятиях в рамках Декады на сайте ОУ, а 

также в группах социальных сетей после каждого мероприятия ежедневно. 

- подготовить информационную справку по итогам проведения Декады до 31.01.2025г. 

5. Учителям-предметникам, ответственным за проведение мероприятий, указанных в плане 

Декады обеспечить фото- и видеосъемку проводимых мероприятий,  оформить и выставить 

на сайт школы методические разработки мероприятий. 

6. Кирикович А.В., техническому специалисту разместить информацию о Декаде на сайте 

школы. 

7. Контроль над исполнением приказа о проведении Декады возложить на заместителя 

директора по УВР Зырянову М.А. 

 

 

Директор школы:                                           Юшкевич Е.И 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу №01-04-16 от 13.01.2025г. 

План проведения Декады естественнонаучной и математической грамотности  

в МБОУ Абалаковская СОШ №1. 

Дата Мероприятия Класс Ответственные 

13 января  

Информационн

ый день 

Открытие декады естественно-

математического цикла  

Оформление стендов: 

- Стенд – «Великая Отечественная 

война в цифрах и фактах» 

- Стенд – «Необычные виды оружия 

в годы Великой Отечественной 

войны» 

- Стенд – «Города – герои в Великой 

Отечественной войне» 

5-11 классы Учителя математики 

Степанова С.С., 

Бородина А.А.,  

Левчук Е.С. 

Учитель физики 

Степанов А.А.,  

Учитель химии и 

информатики  

Тулупов Ю.В. 

Учитель географии 

Сулименко Л.И.  

16 января 

 
Интегрированный урок: 

«Математика в годы Великой 

Отечественной войны» 

8 классы Учитель математики 

Бородина А.А. 

17 января Виртуальная экскурсия: «Великая 

Отечественная война в цифрах и 

фактах» 

5-7 классы Учителя математики 

Степанова С.С.,  

Левчук Е.С. 

 21 января Интеллектуальный марафон 
«Профессия Победы – научный 

работник» 

9 классы Учитель химии и 

информатики  

Тулупов Ю.В. 

 22 января 

 

Интеллектуальные бои «Химия в 

годы Великой Отечественной 

войны»  

8 классы Учитель химии и 

информатики  

Тулупов Ю.В. 

17-22 января 

 
Интегрированный урок: «Подвиг 

ученых – физиков в ВОВ» 

Диктант «Физика в годы Великой 

Отечественной войны» 

 

Нетрадиционный урок: «Биологи 

во время Великой Отечественной 

войны» 

Диктант «Биология в годы Великой 

Отечественной войны» 

11 классы 

 

 

 

 

5-7 классы 

Учитель физики 

Степанов А.А. 

 

 

 

Учащиеся 11 классов 

20 января Нетрадиционный урок: 

«Калашников-шаги и этапы»  

9 классы Учитель физики 

Степанов А.А. 

21 января 

 
Интегрированный урок: «Подвиг 

ученых – физиков в ВОВ» 

Диктант «Физика в годы Великой 

Отечественной войны» 

10 класс Учитель физики 

Степанов А.А. 

 

21-22 января  

 

 

 

Интенсивная школа по 

подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по 

математике 

9,11 классы Учителя математики 

Степанова С.С.,  

Левчук Е.С., 

Бородина А.А. 

21 января Нетрадиционный урок: 

«Калашников-шаги и этапы»  

8 классы Учитель физики 

Степанов А.А. 

22 января Нетрадиционный урок: 

«Калашников-шаги и этапы»  

7 классы Учитель физики 

Степанов А.А. 

20-22 января 

 
Интеллектуальная игра по 

географии – «Пятерочка»    

8-11 классы Учитель географии 

Сулименко Л.И. 



 (к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне) 

23 января  Мини-проект «Лента Памяти» 

 

5-7 классы Учителя математики 

Степанова С.С.,  

Левчук Е.С. 

24 января 

Подведение 

итогов 

Подведение итогов. Награждение 

победителей и участников  

«Декады естественно-научной и 

математической грамотности» 

 Учителя математики 

Степанова С.С., 

Бородина А.А.,  

Левчук Е.С. 

Учитель физики 

Степанов А.А.,  

Учитель химии и 

информатики  

Тулупов Ю.В., 

Учитель географии 

Сулименко Л.И. 

 

Приложение №2  

к приказу №01-04-16 от 13.01.2025 г. 

 План декады по естественнонаучной и математической грамотности в начальной 

школе МБОУ Абалаковская СОШ №1  

«Я познаю окружающий мир» 

Дата Мероприятия Класс Ответственные 

13.01.25г. Открытие декады 

естественнонаучной 

грамотности «Я познаю 

окружающий мир» 

 

Фото- выставка «Есть в 

нашей природе чудеса!» 

1-4 класс Линникова П.П. 

 

 

 

 

 

Учителя начальных 

классов. 

14.01.25г. Викторина «Всезнайка» 1-4 класс Учителя начальных 

классов. 

15.01.25г. «Лайф-сёрч»- поиск 

нужной информации об 

ученных. 

1-4 класс Учителя начальных 

классов 

16.01.25г. Выставка  рисунков «Кто 

в лесу живет?» 

 

Оформление выставки. 

1-4 класс Учителя начальных 

классов 

 

Линникова П.П. 

Цитович Т.М. 

17.01.25г. Акция «Птичий ЗОЖ» 

фотоотчет 

1-4 класс Учителя начальных 

классов 

20.01.25г. День опытов и 

экспериментов 

«Галилео»  

1-4 класс Учителя начальных 

классов 

21.01.25г. День единого текста  

«Кладовая солнца. 

Рассказы о природе» 

М.М. Пришвин 

1-4 класс Учителя начальных 

классов 

22.01.25г. Решение кроссвордов по 

географии, химии, 

физики, математике. 

2-4 класс Линникова П.П. 

Цитович Т.М. 



23.01.25г.  Виртуальная экскурсия 

«Достопримечательности 

Красноярского края»  

2-4 классы Учителя начальных 

классов 

24.01.25г. Брей-ринг «Хочу все 

знать!» 

1-4 классы Линникова П.П. 

Цитович Т.М. 

 


